
E X E C U T I V O

23
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026.

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de ASSISTENTE DE 
GESTÃO, conforme abaixo, de acordo com a LC 
677/2013 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3205860 / 3  CRISTIANO BAUTZ DE SOUZA  
   6           7              01/10/2025
3397343 / 2  DANIEL DE OLIVEIRA COSTA  
   6           7              01/10/2025
3526747 / 2  DANILO ROCHA GOMES    
   5           6              01/10/2025
3168921 / 3  DAVID DOS SANTOS GOMES  
   6           7              01/10/2025
3398676 / 3  EVERTON SOARES DA SILVA   
  6           7              01/10/2025
3399818 / 2  GUILHERME DE OLIVEIRA CAMPOS  
   6           7              01/10/2025
3398382 / 2  HELINEUSA CAVALLIERI SELVATICI 
DA COSTA   6           7              
01/10/2025
3393143 / 2  LIANDRA FALQUETO CALIMAN  
   6           7              01/10/2025
2836491 / 3  LUANA BAUTZ PAIVA    
   6           7              01/10/2025
3000028 / 4  LUANA GOMES GOBBO BINDA  
   6           7              01/10/2025
3402550 / 2  LUANA MARIA PEREIRA DA SILVA 
LEITE    6           7              
01/10/2025
3232409 / 3  MARIZELI APARECIDA MAGRI  
   6           7              01/10/2025
3234657 / 5  RODRIGO FERNANDES DE OLIVEIRA 
   6           7              01/10/2025
3398439 / 2  SIRLA MACHADO SILVA    
   6           7              01/10/2025
3637956 / 3  THAIS NASCIMENTO SANTOS  
   5           6              01/10/2025
3397513 / 2  VERINA GONCALVES DE OLIVEIRA 
DOS SANTOS   6           7              
01/10/2025

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 22 de janeiro de 2026.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1713554

PORTARIA Nº 060-S, DE 22 DE JANEIRO DE 
2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2022-C728J,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de PROFESSOR A, conforme 
abaixo, de acordo com a LEI Nº 5.580/98 e suas 
alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
382933 / 51  DAYSE DA CRUZ VILAS BOAS 
FAVATO  14  15  01/11/2024

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de PROFESSOR B, 
conforme abaixo, de acordo com a LEI Nº 5.580/98 
e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3264599 / 4  ADRIANA CRISTINA BRITO RAMOS  3  
4  01/10/2025
2863251 / 5  ALDINEY MARTINS FERREIRA  6  
7  01/10/2025
385879 / 51  ALESSANDRA JORDAO BICALHO  
14  15  01/10/2025
2921332 / 4  CAROLINNE QUINTANILHA ORNELLAS  
4  5  01/10/2025
2668629 / 9  CLAUDIO JOSE ZAMBORLINI  3  
4  01/10/2025
2707675 / 9  DANIEL VASCONCELLOS SOARES  4  
5  01/10/2025
2670054 / 3  DIANA BERTOLDI  9  1 0   
01/11/2024
2599155 / 3  FABIANNA SANTANA MOCO  6  7  
01/10/2025
607992 / 20  FABIO LUIZ ALVES BORGES  4  5  
01/10/2025
3631141 / 3  FERNANDA RODRIGUES SCANDIAN  
2  3  01/10/2025
3468011 / 2  GABRIEL RAPOZO GIGLIO  2  3  
01/10/2025
2747227 / 6  IAFET LEONARDI BRICALLI  3  4  
01/10/2025
2591820 / 13  ISLA REGINA SILVEIRA DE 
RESENDE  7  8  01/10/2025
3792765 / 1  JESSICA MOREIRA CANDIDO GUERRA  
3  4  01/08/2025
3001253 / 8  LAILDO ALVES MOREIRA  4  5  
01/10/2025
525628 / 5  LENIO RODRIGUES GONCALVES  8  
9  01/10/2025
2462583 / 35  LUCIANO OLIVEIRA  4  5  
01/10/2025
2926989 / 13  LUIZA ABETE ADRIANO  6  
7  01/10/2025
2550261 / 7  MARIA APARECIDA BONOMO 
BARNABE  6  7  01/10/2025
3481557 / 1  MARIANA APARECIDA DOS SANTOS 
FERREIRA ALTOE 5  6  01/11/2024
2811650 / 7  MONICA PEREIRA DE SOUZA GUASTI  
6  7  01/10/2025
3518914 / 1  NIVEA FERNANDES COUTINHO  4  
5  01/10/2025
3518914 / 4  NIVEA FERNANDES COUTINHO  3  
4  01/10/2025
440593 / 29  ORLIENE DE ANDRADE GODOI 
GONZAGA  11  12  01/10/2025
505733 / 65  ROGERIA KARLA BINDA TOMAZZINI  
13  14  01/10/2025
2716518 / 2  WAGNA MATOS SILVA  9  
10  01/10/2025

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de PROFESSOR P, 
conforme abaixo, de acordo com a LEI Nº 5.580/98 
e suas alterações.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 às 23:07:24 Código de Autenticação: be7d4c3a



24
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 020, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo Art. 1°, inciso VI da Portaria nº 053-R, publicada em 20 de agosto de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias referentes ao exercício de 2024, da servidora 
abaixo relacionada:

Nome do Servidor: N.º Funcional Período Aquisitivo Férias Interrompi-
das a Partir de:

Crédito de Dias 
Restantes de 

Férias:
LUCIANA MACHADO 
GUIMARAES GOZZI 

RIBEIRO

2549549 2023/2024 20/01/2026  15 dias

Art. 2º INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias referentes ao exercício de 2025, da servidora 
abaixo relacionada:

Nome do Servidor: N.º 
Funcional

Período 
Aquisitivo

Férias Interrom-
pidas a Partir de:

Crédito de Dias 
Restantes de 

Férias:
PRISCILA ARAUJO DA SILVA 3715310 2024/2025 19/01/2026  25 dias

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
Subsecretária de Estado de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Protocolo 1713068

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3191060 / 1  BARBARA DE ANGELI FANTIN  5  
6  01/10/2025
597470 / 7  ELISANGELA LIMA GUEDES  7  8  
01/10/2025
2696991 / 5  MARCIA MARIA RANGEL MONTEIRO  
5  6  01/10/2025
485424 / 5  MONICA SOARES DE OLIVEIRA  6  
7  01/10/2025

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 22 de janeiro de 2026.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1713568

PORTARIA N.º 013-S, DE 12 DE JANEIRO DE 
2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 46, alínea “o”, da Lei nº 3043, 
de 31 de dezembro de 1975, e Decreto nº 4517-R, 
publicado em 14 de outubro de 2019 e, tendo em 
vista o que consta do processo nº 2025-WB3K7.

RESOLVE

Art. 1º CESSAR os efeitos dos Arts. 3º e 8º da Portaria 
nº 572-S, de 12 de junho de 2025, na parte que 
designou o servidor NELBER DA SILVA MARTINS, 

nº funcional 3586766, para responder pela Função 
Gratificada de AGENTE DE CONTRATAÇÃO, a partir 
da publicação.

Art. 2º DESIGNAR o servidor NELBER DA SILVA 
MARTINS, nº funcional 3586766, para exercer a 
Função Gratificada de SUBGERENTE, Ref. SUB-FG, a 
partir da publicação.

Art. 3º DESIGNAR o servidor WISTERCLEY ALVES 
CARVALHO, nº funcional 2960095, para exercer a 
Função Gratificada FG-02, Ref. FG-02, a partir da 
publicação.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1713784

PORTARIA N.º 056-S, DE 22 DE JANEIRO DE 
2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 46, alínea “o”, da Lei nº. 3043, 
de 31 de dezembro de 1975,

RESOLVE

Art. 1º DESIGNAR o servidor GUSTAVO MATEUS 
FERREIRA, nº funcional 5000076, para exercer a 
Função Gratificada de COORDENADOR DE PROJETOS, 
Ref. CP-FG, a partir da publicação.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1713785

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 às 23:07:24 Código de Autenticação: be7d4c3a


